(1).—Por una explicación semejante, Pedro de Alva (Nodus indissolubilis etc. p. 716.) ha justificado ya al santo Doctor del reproche de ser inconsecuente consigo mismo. *Immo quod non sit contradictio sic ostenditur: Christus in hoc excellit Virginem, quia sine originali peccato conceptus est, scilicet, a Matre sua: omnes enim matres concipiunt filios suos cum originali, id est concupiscentia: ideo angelicus doctor non dixit, sine originali peccato seu culpa, et etiam sine originali natus est: id est in utero, juxta illud dictum Josepho: quod in eo natum est, de Spiritu Sancto est, et tamen Christus non erat tunc natus ex utero, sed tantum intra uterum: tunc hoc etiam patet, quia verba sunt intelligenda juxta subjectam materiam, quando scilicet salutatio angelica fuit prolata. Et Christus natus fuit in utero Virginis, dicente etiam Angelo: Quod enim ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei. Quod totum fuit perfectissime completum in prima nativitate in utero. Unde Christus, ut optime dicit Angelicus Doctor, et conceptus fuit a Matre sine originali attamen Virgo Maria in originali concupiscentia fuit concepta a matre sua Anna, sed non nata in utero cum originali. Unde ipsa purissima fuit quantum ad culpam; quia nec originale, nec mortale nec veniale peccatum incurrit. Del mismo modo el autor de una disertación descubierta por Uccelli: «Disertatio de sententia S. Thomae in controversia Conceptionis immaculatae Dei genitricis Mariae» he aquí como se expresa: Sensus illorum verborum S. Thomae (B. V. in originali concepta, non nata) . . . . . alius esse non debet, nisi iste, scilicet quod in conceptione carnali, cum ex semine vitiato fuisset corpusculum B. V. formatum, obnoxia erat anima ipsius mox infundenda originalis maculae inquinamento, sed praeventa gratia in primo infusionis instanti collata, maculam illam non contraxit. Unde in illa propositione S. Thomae conceptio ad conceptionem carna-*

Pasemos actualmente á la explicación de estos dos términos: "ser purificada, ser santificada," aplicados por Santo Tomás á la Santísima Virgen. La noción de santificación no implica necesariamente la exoneración de un pecado anterior, puesto que este término ha sido aplicado á la humanidad de Nuestro Señor, que siendo eminentemente pura, fué sin embargo santificada por su unión con la divinidad. Esto es lo que expresan claramente estas palabras de San Juan (X, 36): "Aquel á quien el Padre ha santificado y que ha enviado al mundo;" *Quem Pater sanctificavit et misit in mundum* (1). La exoneración del pecado expresa más bien un hecho accidental un elemento secundario, mientras que el fin esencial de la comunicación de la gracia es hacer

lem referenda est; nativitas vero ad primam rationalis vitæ usuram, quæ incipit in primo instanti, quo corpori unitur anima tamquam forma: totum hoc congruit comparationi ibi factæ a S. Doctore B. V. cum Christo, et consonat sequentibus ejus verbis: nam Christus dicitur conceptus et natus in utero, ut patet ex s. Matth. ev. 1, 20, id est, *quod enim in ea natum est*, ergo servata hac comparatione, ut aequivocationi vacet, loqui debuit S. Thomas de B. Virginis conceptione et nativitate illa, videlicet, quæ est in utero: in hoc autem excellit Christus B. Virginem quod Christus in eodem instanti conceptus et natus est, nec culpæ originali erat obnoxius; at B. Virgo prius fuit carnaliter concepta, et antequam corpus animaretur, obnoxia erat culpæ, cum ex semine virili vitiato illud corpus formatum fuisset, sed in originali B. Virgo nata non est, utique in utero, quia in instanti infusionis animæ, in qua nativitas in utero consistit, originale non contraxit. (I Gigli a Maria, 1874, p. 71, not. 10),

(1). Sanctifari est aliquid fieri sanctum. Fit autem aliquid non solum ex contrario, sed etiam ex negative vel privative opposito, sicut album fit ex nigro et etiam ex non albo. Nos autem ex peccatoribus sancti efficiuntur: et ita sanctificatio nostra est ex peccato. Sed Christus quidem secundum hominem factus est sanctus; quia hanc gratiæ sanctitatem non semper habuit: non tamen factus est sanctus ex peccatore quia peccatum nunquam habuit: sed factus est sanctus ex non sancto secundum hominem, non quidem privative, ut scilicet aliquando fuerit homo et non fuerit sanctus; sed negative, quia scilicet quando non fuit homo, non habuit sanctitatem humanam, et ideo simul factus fuit homo et sanctus homo. III., qu. 34, a. 1, 2m. Ibid. qu. 7, a. 9, 2m.; III. dist. 3, qu. 5, a. 3, sol. It. I, dist. 15, qu. 5, a. 1, sol. 4, 2m.—Cfr. Vazquez in IV, disp. 117, c. 12, n. 131 sqq.—Cornoldi I. c. sect. 4, p. 31 sqq.

al alma semejante á Dios. Ahora bien, no es necesario para esto que el alma haya sido primero marcada con un carácter positivo de deformidad y puesta en un estado de alejamiento y de hostilidad con Dios: basta que haya en ella una desemejanza, carácter puramente negativo, que no tiene necesariamente una prioridad de tiempo, sino solamente una prioridad lógica, respecto á la semejanza con Dios que la gracia deberá establecer en el alma. Esta desemejanza es como potencia con respecto al acto, como el sol con respecto á su luz. (1)

Si consideramos la idea de "purificación," encontraremos también que esta no supone necesariamente un carácter positivo de mancha que haya precedido: por consiguiente, no podría sacarse de la aplicación de este término á la Santísima Virgen esta conclusión, de que en algún instante haya sido su alma formalmente manchada por el pecado original. Aunque es cierto que la Virgen María no sea santa independientemente de la gracia de Jesucristo, de los méritos de su muerte y de su sacrificio, nó se sigue de aquí que haya sido pecadora, antes de la aplicación de esta gracia: porque aun cuando la simple privación de la santidad preceda en ella al estado de gracia, tiene necesidad de ser rescatada por Jesucristo, y es susceptible de ser san-